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KẾ HOẠCH 
 quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ 

Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng; các văn bản, hướng dẫn của Trung ương và của Tỉnh  

 ----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 240-KH/TU ngày 16/7/2024 của Ban Thường vụ 

t%ỉnh ủy về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 

của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng (Chỉ thị số 35-CT/TW); Hướng dẫn số 27-HD/BTCTW ngày 

26/8/2024 của Ban Tổ chức Trung ương hướng dẫn một số nội dung Chỉ thị số 35-

CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 35-

CT/TW và Hướng dẫn số 27-HD/BTCTW); Hướng dẫn số 11-HD/TU ngày 

01/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về hướng dẫn một số nội dung về đại hội 

đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 

2025-2030; Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW ngày 15/02/2022 của Ban Tổ chức 

Trung ương về một số nội dung cụ thể về công tác quy hoạch cán bộ; Quy định số 

1073-QĐ/TU  ngày 13/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Hướng dẫn số 17-

HD/BTCTU ngày 16/9/2024 của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ về Hướng dẫn công tác 

triển khai rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ; Kế hoạch số 224-KH/ĐUK ngày 

03/10/2024 của Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối về triển khai công tác rà soát, bổ 

sung quy hoạch cán bộ của Đảng uỷ Khối; cấp uỷ các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực 

thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025; xây 

dựng quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2030. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành kế 

hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc tổ chức nghiên cứu, quán 

triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị, các văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh và của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về 

công tác triển khai rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ; Đại hội đảng các cấp tiến tới 

Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2025-

2030. Công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội phải được các cấp uỷ lãnh đạo, chỉ đạo 

tổ chức thực hiện theo đúng quy định, nguyên tắc của Đảng, nhất là nguyên tắc tập 
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trung dân chủ, phát huy đầy đủ thẩm quyền, trách nhiệm của cấp uỷ, tổ chức đảng 

và người đứng đầu cấp uỷ; bảo đảm an toàn, thiết thực, hiệu quả, không phô 

trương, hình thức, kiên quyết chống lãng phí, tiêu cực. Chủ động chuẩn bị tốt công 

tác nhân sự cấp ủy; các văn kiện trình đại hội; phát huy dân chủ, trí tuệ, trách 

nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và 

người lao động trong thảo luận tham gia ý kiến vào dự thảo các văn kiện trình Đại 

hội XIV của Đảng, Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và văn kiện Đại hội 

Đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ X. 

2. Trong quá trình chuẩn bị và tiến hành đại hội phải thường xuyên làm tốt 

công tác chính trị, tư tưởng, nhất là công tác thông tin, tuyên truyền, bảo đảm sự 

đoàn kết, thống nhất cao; chủ động, tích cực có biện pháp đấu tranh hiệu quả đối 

với những âm mưu, thủ đoạn chống phá, gây rối nội bộ của các thế lực thù địch, 

phần tử cơ hội chính trị, bất mãn để bảo vệ nền tảng tư tưởng, Cương lĩnh chính trị, 

đường lối của Đảng, bảo vệ chế độ. 

II. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI CHỈ THỊ SỐ 35-CT/TW 

NGÀY 14/6/2024 

1. Tổ chức Hội nghị quán triệt Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của 

Bộ Chính trị: Thực hiện theo Thông báo số 1629-TB/TU ngày 01/7/2024 của 

Thường trực Tỉnh ủy 

1.1. Hình thức: Tổ chức Hội nghị trực tuyến từ Trung ương đến cấp xã 

(theo Kế hoạch số 501-KH/BTGTW ngày 26/6/2024 của Ban Tuyên giáo Trung 

ương; Thông báo số 1629-TB/TU ngày 01/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy). 

1.2. Nội dung: Quán triệt Quy định số 144-QĐ/TW ngày  09/5/2024 của Bộ 

Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn 

mới; Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các 

cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.  

1.3. Thành phần: Theo Thông báo số 1629-TB/TU ngày 01/7/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về Chương trình Hội nghị quán triệt Quy định số 144-QĐ/TW 

về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Chỉ 

thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các cấp tiến 

tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; cấp uỷ các chi bộ, đảng bộ 

trực thuộc Đảng bộ Khối. 

1.4. Thời gian: Đã tổ chức Hội nghị ngày 09/7/2024 quán triệt Chỉ thị số 35-

CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

2. Tổ chức Hội nghị của Đảng ủy Khối quán triệt, triển khai các văn bản 

chỉ đạo về công tác quy hoạch, công tác Đại hội Đảng  
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2.1. Thành phần: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Uỷ viên 

Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; Bí thư, Phó Bí thư, cán bộ làm công tác đảng các 

chi bộ, đảng bộ trực thuộc; Lãnh đạo, Chuyên viên các cơ quan tham mưu giúp 

việc Đảng ủy Khối; trưởng, phó các Đoàn thể Khối. 

2.2. Thời gian: Tổ chức ngày 17/10/2024. 

2.3.  Địa điểm: Tại Hội trường tầng 3, nhà B, Đảng ủy Khối các cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh. 

2.4. Nội dung: Quán triệt, triển khai các nội dung 

- Hướng dẫn số 27-HD/BTCTW ngày 26/8/2024 của Ban Tổ chức Trung 

ương hướng dẫn một số nội dung Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ 

Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIV của Đảng; Hướng dẫn số 11-HD/TU ngày 01/10/2024 của Ban Thường vụ 

tỉnh ủy về hướng dẫn một số nội dung về đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội 

đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2025-2030; Kế hoạch số 227-

KH/ĐUK ngày 16/10/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về đại hội đảng bộ 

các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh 

lần thứ X, nhiệm kỳ 2025-2030. 

- Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW ngày 15/02/2022 của Ban Tổ chức Trung 

ương về một số nội dung cụ thể về công tác quy hoạch cán bộ; Quy định số 1073-

QĐ/TU ngày 13/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Hướng dẫn số 17-

HD/BTCTU ngày 16/9/2024 của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ về Hướng dẫn công tác 

triển khai rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ. 

-  Kế hoạch số 224-KH/ĐUK ngày 03/10/2024 của Ban Thường vụ Đảng uỷ 

Khối về triển khai công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ của Đảng uỷ Khối; 

cấp uỷ các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh 

nghiệp tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025; xây dựng nhiệm kỳ 2025-2030.  

3. Hội nghị các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng ủy Khối 

3.1. Thành phần: Tổ chức hội nghị toàn thể đảng viên; riêng các đảng bộ có 

chi bộ trực thuộc đóng trên địa bàn các huyện mời Bí thư, Phó Bí thư (hoặc tổ 

chức bằng hình thức trực tuyến). 

3.2. Nội dung: Quán triệt triển khai các nội dung: 

- Hướng dẫn số 27-HD/BTCTW ngày 26/8/2024 của Ban Tổ chức Trung 

ương hướng dẫn một số nội dung Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ 

Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV 

của Đảng; Hướng dẫn số 11-HD/TU ngày 01/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về hướng dẫn một số nội dung về đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu 
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Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2025-2030; Kế hoạch số 227-KH/ĐUK ngày 

16/10/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới 

Đại hội Đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ X, nhiệm 

kỳ 2025-2030. 

- Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW ngày 15/02/2022 của Ban Tổ chức Trung 

ương về một số nội dung cụ thể về công tác quy hoạch cán bộ; Quy định số 1073-

QĐ/TU ngày 13/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Hướng dẫn số 17-

HD/BTCTU ngày 16/9/2024 của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ về Hướng dẫn công tác 

triển khai rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ. 

- Kế hoạch số 224-KH/ĐUK ngày 03/10/2024 của Ban Thường vụ Đảng uỷ 

Khối về triển khai công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ của Đảng uỷ Khối; 

cấp uỷ các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh 

nghiệp tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025; xây dựng nhiệm kỳ 2025-2030.  

3.3. Thời gian: 1/2 ngày (hoàn thành trước 25/10/2024). 

* Lưu ý: Đối với các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở giao cho đảng ủy cơ 

sở triển khai thực hiện. 

III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI ĐẢNG CÁC CẤP 

TIẾN TỚI ĐẠI HỘI ĐẢNG  BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN VÀ DOANH 

NGHIỆP TỈNH LẦN THỨ X, NHIỆM KỲ 2025-2030 

1. Thành lập các Tiểu ban giúp việc chuẩn bị và tổ chức đại hội 

- Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh: Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối đã ban hành 02 quyết định thành lập 02 tiểu ban: Văn kiện và Tổ chức phục 

vụ Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Khóa X, nhiệm kỳ 

2025-2030 (theo Quyết định số 909-QĐ/ĐUK ngày 15/7/2024; Quyết định số 910-

QĐ/ĐUK ngày 15/7/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh); 02 Quyết định thành lập 02 Tổ giúp việc 02 tiểu ban (Quyết 

định số 950-QĐ/ĐUK ngày 04/9/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về việc 

thành lập Tổ biên tập giúp việc Tiểu ban văn kiện Đại hội Đảng bộ khối các cơ 

quan tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2025–2030; Quyết định số 01-QĐ/TBPVĐH của 

Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội về việc thành lập Tổ tuyên truyền và Tổ phục vụ 

Đại hội Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2025–2030). 

- Cấp cơ sở: Ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ giúp việc chuẩn bị và 

tổ chức đại hội (phân công trực tiếp các đồng chí trong cấp ủy hoặc thành lập tổ 

giúp việc chuẩn bị và tổ chức Đại hội; các đồng chí trong cấp ủy chi bộ, đảng bộ 

cơ sở trực thuộc trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác nhân sự đại hội). 

2. Nội dung Đại hội các đảng bộ, chi bộ trực thuộc 
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Thực hiện nghiêm theo thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị 

và hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh ủy, của Đảng bộ Khối về đại hội đảng bộ 

các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.  

2.1. Đối với Đại hội các đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc; đảng bộ bộ phận 

thực hiện 4 nội dung sau: (1) Tổng kết thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ (chi 

bộ) nhiệm kỳ 2020-2025 và xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

của nhiệm kỳ 2025–2030; (2) Thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện 

Đại hội XIV của Đảng và văn kiện Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ X; (3) Bầu Ban 

Chấp hành đảng bộ (chi bộ) nhiệm kỳ 2025-2030; (4) Bầu đoàn đại biểu dự đại hội 

đảng bộ cấp trên. 

* Lưu ý: Những nơi thực sự có khó khăn liên quan về công tác nhân sự, 

được cấp uỷ có thẩm quyền đồng ý, thì tiến hành đại hội với 3 nội dung, chưa tiến 

hành bầu cấp uỷ khoá mới. 

2.2. Đối với Đại hội các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, chi bộ trực thuộc 

đảng bộ bộ phận thực hiện 4 nội dung sau: (1) Tổng kết thực hiện nghị quyết đại 

hội chi bộ nhiệm kỳ 2023-2025 và xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp của nhiệm kỳ 2025–2028; (2) Thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo 

các văn kiện Đại hội XIV của Đảng và văn kiện đại hội đảng bộ cấp trên trực tiếp; 

(3) Bầu Ban Chấp hành chi bộ nhiệm kỳ 2025-2028 đối với chi bộ có Cấp ủy (Bầu 

Bí thư, nếu cần bầu Phó Bí thư đối với Chi bộ không có cấp ủy); (4) Bầu đoàn đại 

biểu dự đại hội đảng bộ cấp trên trực tiếp (nếu có). 

3. Chuẩn bị văn kiện đại hội và thời gian duyệt công tác chuẩn bị đại hội 

3.1. Về chuẩn bị văn kiện đại hội  

3.1.1. Căn cứ Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị và 

hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Đảng bộ Khối về đại hội đảng bộ các 

cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, các cấp uỷ phải tập 

trung xây dựng văn kiện của cấp uỷ trình đại hội gồm hai báo cáo chủ yếu: 

- Báo cáo chính trị của đảng bộ (Chi bộ):  

+ Là báo cáo trung tâm, có vai trò định hướng cho các văn kiện khác; phải 

đánh giá đúng, trung thực, khách quan, toàn diện các mặt, vừa đảm bảo ngắn gọn, 

xúc tích, có tính khái quát cao việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng 

toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, Nghị quyết 

của cấp trên và của cấp mình trên các lĩnh vực xây dựng, chỉnh đốn Đảng, phòng 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, bảo đảm quốc phòng, an ninh..., nhất là việc 

thực hiện các đột phá chiến lược và nhiệm vụ trọng tâm mà Đại hội các cấp đã xác 

định; chỉ rõ ưu điểm, khuyết điểm, nguyên nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan và 

rút ra bài học kinh nghiệm sâu sắc, trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện; 
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những mô hình hay, cách làm mới để nghiên cứu nhân rộng. Các chương trình 

hành động trong nhiệm kỳ 2020-2025 hoặc một số chủ trương, mô hình mới của 

cấp ủy cần được tổ chức đánh giá tổng kết, nghiên cứu, đề xuất giải pháp trong 

nhiệm kỳ tiếp theo. 

+ Phần mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2025-2030 cần bám sát một 

số định hướng lớn trong dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng, văn kiện Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, của cấp trên trực tiếp; đồng thời phải được xây dựng 

trên cơ sở phân tích toàn diện đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị để xác định 

được các khâu đột phá, nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp phù hợp, khả thi và hiệu quả 

trong nhiệm kỳ 2025-2030 (trên cơ sở đó đảng bộ cơ sở xây dựng báo cáo tóm tắt 

gồm những nội dung chính, quan trọng để đại hội chi bộ trực thuộc trực tiếp thảo 

luận, tham gia ý kiến). 

- Báo cáo kiểm điểm cấp ủy đảng bộ cơ sở: Báo cáo phải có tính chiến đấu, 

nêu cao tinh thần phê bình và tự phê bình; đánh giá đúng, khách quan, toàn diện, 

trung thực về kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện trong nhiệm 

kỳ 2020-2025; kết quả thực hiện các nghị quyết, kết luận Hội nghị Trung ương 4 

khoá XI, XII, XIII gắn với việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh; Quy định những điều đảng viên không được làm và các quy định 

nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu; chỉ rõ nguyên nhân, 

nhất là nguyên nhân chủ quan của những hạn chế, khuyết điểm, yếu kém và xác 

định rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân; đồng thời phải đề ra kế hoạch, lộ trình, 

biện pháp hiệu quả nhằm sửa chữa, khắc phục trong nhiệm kỳ 2025-2030. 

3.1.2. Việc xây dựng, đóng góp ý kiến vào văn kiện  

- Việc xây dựng dự thảo văn kiện đại hội, các cấp uỷ phải phát huy dân 

chủ, trí tuệ tập thể, dành thời gian hợp lý để tổ chức lấy ý kiến đóng góp của các 

cấp uỷ, tổ chức đảng trực thuộc (có thể mở rộng đến các đối tượng khác do cấp 

ủy quyết định). Các cấp uỷ chuẩn bị dự thảo nghị quyết đại hội để đại hội thảo 

luận, quyết định. 

- Đại hội các cấp phải dành thời gian thoả đáng, phát huy dân chủ, trí tuệ tập 

thể, đề cao trách nhiệm của đại biểu; trong thảo luận cần hết sức cầu thị, lắng nghe, 

tôn trọng ý kiến lẫn nhau, tạo sự đoàn kết, thống nhất cao, nhất là đối với những 

vấn đề mới, khó.  

3.1.3. Về thời gian hoàn thành văn kiện: 

- Các chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở, đảng bộ bộ phận: Hoàn thành trong 

tháng 12/2024 (đối với các chi bộ tổ chức đại hội điểm hoàn thành trong tháng 

11/2024). 

- Các chi bộ cơ sở, đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối: Hoàn thành 
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trong tháng 3/2025 (đối với các Chi bộ, đảng bộ cơ sở tổ chức đại hội điểm: Hoàn 

thành trong tháng 01/2025). 

- Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh: Hoàn thành trước ngày 

30/4/2025.   

3.2. Về thời gian duyệt công tác chuẩn bị đại hội: 

- Đối với Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh: Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy dự kiến duyệt dự thảo báo cáo chính trị và Đề án nhân sự đại hội của đảng 

bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2025-2030 vào 

tháng 4/2025. 

- Các chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở, đảng bộ bộ phận: Các Đảng ủy cơ sở 

duyệt dự thảo báo cáo chính trị và phương án nhân sự đại hội của Các chi bộ trực 

thuộc đảng uỷ cơ sở, đảng bộ bộ phận từ ngày 15/11/2025. 

- Đối với các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối: Ban Thường 

vụ Đảng ủy Khối duyệt dự thảo báo cáo chính trị và phương án nhân sự đại hội của 

các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc từ ngày 01/3/2025; đối với các đơn vị tổ chức 

đại hội điểm trước ngày 25/12/2024 (có Thông báo lịch cụ thể cho từng chi bộ, 

đảng bộ cơ sở trực thuộc sau). 

4. Công tác nhân sự và quy trình nhân sự 

Thực hiện theo Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về 

đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng 

và các văn bản hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh. 

5. Thời gian đại hội  

5.1. Đại hội điểm Đảng ủy Khối: Thời gian hoàn thành trong tháng 02/2025. 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chon 04 tổ chức Đảng (03 đảng bộ; 01 chi 

bộ) tổ chức Đại hội điểm (Có Thông báo và lịch cụ thể sau). 

5.2. Đại hội các chi bộ, đảng bộ đại trà (tiến hành đại hội ngay sau đại hội 

điểm).   

- Thời gian: Bắt đầu từ ngày 15/3/2025 và Hoàn thành trước ngày 30/6/2025.  

 Cấp ủy những nơi được lựa chọn đại hội điểm có trách nhiệm lãnh đạo hoàn 

thành sớm việc tổ chức đại hội các tổ chức đảng trực thuộc để tập trung tổ chức đại 

hội điểm bảo đảm thời gian theo quy định. 

5.3. Đại hội điểm cấp cơ sở  

- Các đảng bộ cơ sở lựa chọn 01 đến 02 tổ chức đảng để chỉ đạo tổ chức đại 

hội điểm và tổ chức rút kinh nghiệm trước khi tiến hành đại hội trên diện rộng. 
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- Thời gian: Đại hội điểm Hoàn thành trong tháng 12/2024.  

- Đại hội đại trà: Bắt đầu từ ngày 01/01/2025 và Hoàn thành trước ngày 

25/3/2025. 

6. Thời gian tổ chức Đại hội đảng các cấp 

- Chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, Chi bộ trực thuộc Đảng bộ bộ phận: Đại 

hội không quá 01 ngày (phiên trù bị đại hội không quá ½ ngày): Bắt đầu từ tháng 

01/2025, hoàn thành trước ngày 31/3/2025. Các chi bộ trực thuộc tổ chức đại hội 

điểm hoàn thành trong tháng 12/2024 (Mục 6, Phụ lục 2, Hướng dẫn số 11-HD/TU 

ngày 01/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy). 

- Đảng bộ cơ sở: Đại hội đảng bộ cơ sở không quá 02 ngày (họp trù bị đại 

hội không quá ½ ngày): Bắt đầu từ ngày 15/3/2025, hoàn thành trước ngày 

30/6/2025 (Mục 6, Phụ lục 2, Hướng dẫn số 11-HD/TU ngày 01/10/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy). 

- Chi bộ cơ sở: Đại hội không quá 1,5 ngày (phiên trù bị đại hội không quá 

½ ngày): Bắt đầu ngày 15/3/2025, hoàn thành trước ngày 30/6/2025 (Mục 6, Phụ 

lục 3) Các chi bộ cơ sở tổ chức đại hội điểm hoàn thành trong tháng 02/2025. 

- Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh không quá 03 ngày (phiên 

trù bị đại hội không quá ½ ngày): Hoàn thành trước ngày 31/8/2025.  

* Lưu ý: Các đảng bộ cơ sở có từ 05 tổ chức đảng trực thuộc trở lên, lựa 

chọn 01 tổ chức đảng để chỉ đạo tổ chức đại hội điểm; sau 05 ngày kết thúc đại hội 

điểm, báo cáo kết quả chỉ đạo đại hội điểm gửi Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua 

Ban Tổ chức Đảng ủy Khối). 

* Giao Ban Tổ chức Đảng ủy Khối tổng hợp, báo cáo kết quả chỉ đạo đại 

hội điểm báo cáo và trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, cho ý kiến. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc tổ chức quán triệt triển khai 

thực hiện một số nội dung sau: 

1.1. Chỉ thị số 35-CT/TW, Kế hoạch số 240-KH/TU ngày 16/7/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy; Hướng dẫn số 27-HD/BTCTW ngày 26/8/2024 của Ban Tổ 

chức Trung ương hướng dẫn một số nội dung Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 

14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Hướng dẫn số 11-HD/TU ngày 01/10/2024 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về hướng dẫn một số nội dung về đại hội đảng bộ các cấp, 

tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2025-2030; Kế hoạch 

số 227-KH/ĐUK ngày 6/10/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về đại hội 

đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh 
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nghiệp tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2025-2030; Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW ngày 

15/02/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về một số nội dung cụ thể về công tác 

quy hoạch cán bộ; Quy định số 1073-QĐ/TU ngày 13/9/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ; Hướng dẫn số 17-HD/BTCTU ngày 16/9/2024 của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ 

về Hướng dẫn công tác triển khai rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ; Kế hoạch số 

224-KH/ĐUK ngày 03/10/2024 của Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối về triển khai 

công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ của Đảng uỷ Khối; cấp uỷ các chi bộ, 

đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh nhiệm 

kỳ 2020-2025; xây dựng nhiệm kỳ 2025-2030.  

1.2. Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, ban hành kế hoạch 

đại hội đảng bộ, chi bộ cấp mình;  lãnh đạo công tác chuẩn bị và tổ chức thành 

công đại hội đảng các cấp. 

1.3.  Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, đảng bộ bộ 

phận chuẩn bị, tổ chức đại hội đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ theo kế hoạch. Tổ 

chức đại hội điểm theo từng loại hình để rút kinh nghiệm. Sau đại hội các chi bộ 

trực thuộc cần tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm trước khi tiến hành đại hội đại trà. 

1.4.  Đảng ủy cơ sở thành lập các Tổ công tác của cấp uỷ để theo dõi, đôn 

đốc, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị và tiến hành Đại hội 

chi bộ trực thuộc đảng bộ (nếu cần thiết). Cấp uỷ cấp dưới báo cáo cấp uỷ cấp trên 

trực tiếp việc chuẩn bị văn kiện và phương án nhân sự cấp uỷ khoá mới, khi được 

cấp uỷ cấp trên trực tiếp đồng ý mới tiến hành đại hội.  

1.5. Đăng ký thời gian duyệt Đại hội và thời gian tổ chức đại hội đảng bộ 

cấp mình trong tháng 02/2024 (qua Ban Tổ chức Đảng ủy Khối) để sắp xếp lịch tổ 

chức đại hội phù hợp với sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. 

2. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu 

giúp việc Đảng ủy Khối: 

2.1. Thành lập các Tiểu ban giúp việc chuẩn bị và tổ chức Đại hội Đại biểu 

Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ X, Nhiệm kỳ 2025-2030 

(đã thực hiện). 

2.2. Thành lập các Tổ công tác của Ban thường vụ Đảng ủy Khối duyệt hồ 

sơ Đại hội các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc; để theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo, 

hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị và tiến hành Đại hội các cấp tiến 

tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ X (nhiệm kỳ 2025-2030); hướng dẫn 

công tác nhân sự và công tác tổ chức đại hội các chi bộ, đảng bộ trực thuộc; đề 

xuất về số lượng đại biểu dự Đại hội Đảng bộ Khối (trình Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối trong tháng 12/2024). 

2.3. Kịp thời hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện các điểm mới trong các văn 
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bản của Trung ương, Tỉnh ủy liên quan đến công tác tổ chức đại hội và quy chế bầu 

cử trong Đảng (nếu có); Hướng dẫn, tham mưu tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình tổ chức đại hội các cấp; báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định. 

2.4. Theo dõi, tổng hợp tiến độ đại hội, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Thường vụ Khối phân công. 

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham 

mưu giúp việc Đảng ủy Khối: Tham mưu cho Ban Thường vụ chỉ đạo, hướng dẫn 

công tác nhân sự ủy ban kiểm tra tại đại hội các đảng bộ cơ sở và Đại hội Đảng bộ 

Khối; hướng dẫn công tác kiểm tra, giám sát phục vụ đại hội đảng các cấp (khi có 

hướng dẫn của cấp trên); phối hợp tập trung giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo 

tổ chức đảng, đảng viên, kiểm tra dấu hiệu vi phạm, phục vụ tốt công tác nhân sự 

đại hội. Thực hiện nhiệm vụ khác do Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phân công. 

4. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham 

mưu giúp việc Đảng ủy Khối 

4.1. Tham mưu chuẩn bị Đề cương Báo cáo chính trị cho các chi, đảng bộ cơ 

sở và của Đảng ủy Khối, Báo cáo Kiểm điểm của Ban Chấp hành khóa IX trình 

Đại hội; tham mưu ban hành Kế hoạch xây dựng dự thảo văn kiện và các văn bản 

phục vụ Đại hội Đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ 

X, nhiệm kỳ 2025-2030; tham mưu cho Tiểu ban Văn kiện Đại hội Đảng bộ Khối 

lần thứ X, nhiệm kỳ 2025-2030 triển khai việc xây dựng dự thảo văn kiện và các 

văn bản phục vụ Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ X. 

 4.2.  Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về công tác tuyên truyền 

đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ X; Đại hội Đại 

biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng 

(trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khối trong tháng 12/2024); định hướng công tác 

tuyên truyền đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV 

của Đảng gắn với các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại 

hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; kỷ 

niệm 60 năm thành lập Đảng bộ Khối và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025. 

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phân công. 

5. Văn phòng Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu 

giúp việc Đảng ủy Khối 

5.1. Thực hiện các các nội dung theo Quyết định số 01-QĐ/TBTCPV của 

Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội về việc thành lập Tổ giúp việc Tiểu ban Tổ chức 

phục vụ Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ X, nhiệm 

kỳ 2025–2030; phân công chi tiết các thành viên Tổ giúp việc Tiểu ban Tổ chức 

phục vụ Đại hội Đảng bộ Khối. 
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5.2. Tham mưu về kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ và tổ chức đại hội. Thực 

hiện các nhiệm vụ khác do Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phân công. 

5.3.  Hướng dẫn nghiệp vụ, theo dõi, kiểm tra đối với cấp ủy các cấp trong 

việc chi, quản lý và sử dụng kinh phí bảo đảm cho công tác chuẩn bị đại hội và tổ 

chức đại hội đảng bộ các cấp đúng theo quy định. 

6. Các Tiểu ban chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết của tiểu ban, phân công 

chi tiết các thành viên của Tổ giúp việc 02 Tiểu ban để tổ chức triển khai thực hiện 

đảm bảo nội dung, tiến độ; thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện với Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối. 

7. Các Tổ công tác chỉ đạo đại hội: Có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các tổ 

chức cơ sở đảng theo sự phân công, thường xuyên báo các Ban Thường vụ những 

khó khăn, vướng mắc (nếu có) để kịp thời chỉ đạo. 

8. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy, Đoàn thể Khối theo chức 

năng, nhiệm vụ hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc chuẩn bị, tiến hành 

đại hội đảng bộ các cấp, thường xuyên tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Đảng 

ủy Khối. 

9. Sau đại hội, cấp uỷ khoá mới tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm công tác 

chuẩn bị và tổ chức đại hội; tiến hành kiện toàn ngay các chức danh lãnh đạo. Xây 

dựng, ban hành quy chế làm việc, chương trình hành động, kế hoạch triển khai 

thực hiện nghị quyết đại hội. 

Kế hoạch này phổ biến đến chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc./. 

 
 

 Nơi nhận: 
 

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo), 

- Đ/c Lò Minh Hùng - Phó Bí thư Thường trực 

Tỉnh ủy (Báo cáo), 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (Báo cáo), 

- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ Khối, 

- Các đồng chí Ủy viên UBKT ĐUK, 

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy và 

Đoàn thể Khối, 

- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc, 

- Lưu VT. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Chương 

 


